
REGIÓN igr  

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 
laiEW Y MISMA GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

lJ 
O 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 121-2018-GRJICR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 17 días del mes de abril de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 
El Pedido verbal del Consejero Jaime Raúl Salazar Luna, para que se autorice el uso de la palabra al 
Alcalde de la Municipalidad Distrital de Ondores; 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 4° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales establece que, los 
gobiernos regionales tienen por finalidad esencial fomentar el desarrollo regional integral sostenible, 
promoviendo la inversión pública y privada y el empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y 
la igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, 
regionales y locales de Desarrollo; y, en el numeral 14° de su artículo 8° establece el principio de 
Integración el cual establece que, la gestión regional promueve la integración intrarregional e 
interregional, fortaleciendo el carácter unitario de la República. De acuerdo con este principio, la gestión 
debe orientarse a la formación de acuerdos macrorregionales que permitan el uso más eficiente de los 
recursos, con la finalidad de alcanzar una economía más competitiva; 

Que, mediante Ordenanza Regional N° 229-GRJ/CR, el Gobierno Regional Junín aprobó la Constitución 
de la "Mancomunidad Regional Pacifico Centro Amazónica"; ratificando el contenido del acta de fecha 

o 	13 de diciembre de 2015, suscrita por los gobernadores de los Gobiernos Regionales de Huánuco, 
Huancavelica, Junín, Lima, Pasco y Ucayali; 

‹,o 
Que, el Consejero Jaime Raúl Salazar Luna realiza un pedido verbal para que se autorice el uso de la 
palabra al Alcalde de la Municipalidad Distrital de Ondores Sr. Jesús Solórzano Martínez y a la Presidenta 
de la Comunidad Campesina San Juan de Ondores Sra. Soledad Gómez, sobre el tema de la carretera 
la JU 100, al respecto el Sr. Alcalde manifiesta que el distrito de Ondores limita con la región Pasco, que 
se tiene una vía departamento JU 100 de 45.400 Km, que trae esperanza a nuestros pueblos por unirnos 
con la ciudad capital, la cual se haría realidad empalmando con la carretera nacional Acobamba, 
Palcamayo, San Pedro de Cajas Condorin que está en construcción, en Junín - Ondores, Pah, Upamayo, 

O- 	y en Cerro de Pasco — Huallay, Canta, Comas, Lima, un proyecto valorizado en 84 millones, se han 
tenido coordinaciones con las diferentes comunidades que están dispuestas a sumar a las gestiones que 
haga nuestro Gobernador Regional en el Gobierno Central, solo se están preocupando por la carretera 
central de 4 carriles pero no se pronuncian sobre las carreteras alternas como es esta JU 100, solicitando 
que se les apoye en las gestiones para el financiamiento de la ejecución del asfaltado de esta carretera; 
la Presidenta de la Comunidad Campesina San Juan de Ondores respalda lo manifestado por el Alcalde, 
esta vía hará que se puedan trasladar sus productos que tiene la sierra a la Capital mejorando su 
comercialización; 

Que, el Consejero Jaime Raúl Salazar Luna manifiesta que, cada región está luchando por 4 a 5 
carreteras alternas y no solo por una como se está haciendo en nuestra región con la Carretera Central, 
proponiendo que se recomiende al Ejecutivo Regional que también proponga la ejecución de otras 
carreteras alternas ante el Gobierno Nacional, y que en la Mancomunidad de la PACA los asambleístas 

z 
z 

U) z 
o o 



\ C A 111/ 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL ¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

inviten a los Alcaldes beneficiarios para sustentar estos puntos; la Consejera Coqui Georgina Ríos de 

Nestáres manifiesta que se debe dar atención a la construcción de estas carreteras auxiliares alternas 

mientras se trabaja en los estudios de preinversión de la carretera central, como son la JU100 y la JU101; 

la Consejera Clotilde Castillón Lozano manifiesta que, se tiene que dar prioridad también a la ejecución 

de otras carreteras alternas a la carretera central para el desarrollo de nuestros pueblos y que los 

asambleístas llevaremos esta voz a la Mancomunidad; 

Que, el artículo 39°  de la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 

del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 

de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 

sujetarse a una conducta o norma institucional; 

t4 
o Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15°  y 37°  de la Ley 

.a.)  

N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
J 
< c a Regional aprobado con Ordenanza Regional N°  179-2014-GRJ/CR; 

o 
ce u,  5 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

9-3  ‹z ACUERDA: . <;171  
a ARTÍCULO PRIMERO.- RECOMENDAR al Ejecutivo Regional que inicie las gestiones y trámites ante el 

SU 3  
Gobierno Central para la ejecución de las carreteras JU100 y JU101. 

2 
1,1 ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a los Asambleístas representantes del Gobierno Regional Junín 

ante la "Mancomunidad Regional Pacifico Centro Amazónica — PACA"  que, soliciten que esta 

Mancomunidad pida la operatividad de los 5 ejes viales que conectan a los pueblos con la ciudad capital 

de Lima. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, dieciocho días del mes de abril del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
GOEIE 	RE s AL JUNIN 

AEL MARTINEZ ALFAR° 
GADO 


	Page 1
	Page 2

